2.2. q. 5. 167.
22.1. ad 1. &
op. p. 12. 4.
22. & 24.
*lib. 10. c. 7. 4
med. tom. 5.

Super Questionis terciae Artic. sextum.

IN articulo 6. eiusdem quartio, 3. nota, quare prima principia, scholier. De quolibet dicuntur esse, vel non esse &c. licet secundum ambitum terminorum extendantur ad omnia simpliciter in nobis, id est, in nostra cognitione, non se extendant ultra id, quo ducere possunt sensibilium quia scilicet sunt accepta a sensibus, & ab eis dependunt quod ad species & videntur. Ex hoc enim prouenit quod, nisi quo sensibilium species ducunt, cognoscere nos facere possunt.

*in prima.
lib. 10. c. 7.
prode lib.
c. 2. non pro
cul a prima.
tom. 5.

¶ In eodem articulo dubium occurrit circa illam propositionem: Nihil perficitur ab aliquo inferiori, nisi secundum quod in inferiori est, aliqua participatio iuvenioris. Hac, quam maximam litera affluit, habet manifestas instantias, ut cum homo perficiatur ab igne, dum calefit: & quod magis urgeat, cum sensus perficiatur ab exteriori sensibili, quod constat esse inferioris ordinis, cum sit in genere inanimatum: sensus autem in ordine animae sensibilis, hucus tunc. **¶** Ad evidentiam

AD TERTIVM dicendum, quod ratio illa procederet, si ipsem homo esset ultimus finis: tunc non consideratio & ordinatio actuum, & passionum eius esset beatitudo. Sed quia ultimus hominis finis est aliud bonum extrinsecum, scilicet Deus, ad quem per operationem intellectus speculatorii attingimus: ideo magis beatitudo hominis in operatione intellectus speculatorii consistit, quam in operatione intellectus practici.

ARTICVLVS VI.

Vtrum beatitudo consistat in consideratione scientiarum speculatoriarum latinarum.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod beatitudo hominis consistat in consideratione scientiarum speculatoriarum. Philosophus enim * dicit in lib. Ethic. quod felicitas est operatio secundum perfectam virtutem. & distinguens virtutes speculatorias, non ponit nisi tres, scientiam, sapientiam, & intellectum, quae omnes pertinent ad considerationem scientiarum speculatoriarum. ergo ultima hominis beatitudo in consideratione scientiarum speculatoriarum consistit.

¶ 2 Præt. Illud videtur esse ultima hominis beatitudo, quod naturaliter desideratur ab omnibus propter seipsum: sed huiusmodi est considerationis speculatoriarum scientiarum: quia ut * dicitur in 1. Metaph. Omnes homines natura scire desiderant. & post paucat subditur, Quod speculatoriae scientiae propter seiphas queruntur. ergo in consideratione scientiarum speculatoriarum consistit beatitudo.

¶ 3 Præt. Beatitudo est ultima hominis perfectio. Vnumquidque autem perficitur, secundum quod reducitur de potentia in actum: intellectus autem humanus reducitur in actum per considerationem scientiarum speculatoriarum. ergo uidetur, quod in huiusmodi consideratione ultima hominis beatitudo consistat.

SED CONTRA est, quod dicit Hier. Non glorietur sapiens in sapientia sua: & loquitur de sapientia speculatoriarum scientiarum. non ergo consistit in harum consideratione ultima hominis beatitudo.

RESPON. Dicendum, quod sic cut supra dictum est, duplex est hominis beatitudo, una perfecta

A& alia imperfecta. Oportet autem intelligere perfectam beatitudinem, qua attingit ad ueram beatitudinis rationem: beatitudinem autem imperfectam, qua non attingit, sed participat quādam particularem beatitudinis similitudinem. sicut est perfecta prudētia in homine, apud quem est ratio rerum agibilium: imperfecta autem prudētia est in quibusdam animalibus bruti, in quibus sunt quidam particulares instinctus ad quedam operationes similia operib. prudentiae. Perfecta igitur beatitudo in consideratione scientiarum speculatoriarum essentialiter consistere non potest. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod consideratio speculatoria scientiae non se extendit ultra virtutem principiorum illius scientiae, quia in principiis scientiae, uitulari tota scientia continet. Prima autem principia scientiarum speculatoriarum sunt per sensum accepta, ut patet per Philosophum in principio * Metaph. & in fi. * Poster. Vnde tota consideratio scientiarum speculatoriarum non potest ultra extendi, quam sensibilium cognitione ducre potest. In cognitione autem sensibilium non potest consistere ultima hominis beatitudo, quia est ultima eius perfectio. Non enim aliquid perficitur ab aliquo inferiori, nisi secundum quod in inferiori est aliqua participatio superioris. Manifestum est autem quod formalapidis, vel cui inslibet rei sensibilis, est inferior homini. vnde per formam lapidis non perficitur intellectus in quantum est talis forma, sed inquantum in ea participatur aliquid simile alicui, quod est supra intellectum humanum, solum intelligibile, vel aliquod huiusmodi. Omne autem quod est per alium, reducitur ad id quod est per se, unde oportet quod ultima perfectio hominis sit per cognitionem alicuius rei, quam est supra intellectum humanum. * Ostensum est autem, quod per sensibilia non potest deueniri in cognitionem substantiarum separatarum, quae sunt supra intellectum humanum: unde relinquit, quod hominis ultima beatitudo non possit esse in consideratione speculatoriarum scientiarum. Sed sicut in formis sensibilibus participatur aliqua similitudo substantiarum superiorum, ita consideratio scientiarum speculatoriarum est quādam participatio ueræ & perfectæ beatitudinis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Philosophus loquitur in lib. Ethic. de felicitate imperfecta

Prima Secunda S. Tho.

D. 1077.

* lib. 1. Metaphys. non procul a p. 10. 3. & H. 2. Poster. vlt. parvante mediis tomo 3.

* p. p. q. 33. art. 2.

B 2 quan-

QVAEST. III.

quoniam participat aliquid superiorius. Et propter hoc Aristot. posuit intellectum agentem superiorem intellectu possibili perfe-
ctum ipsius.

¶ Ad primam igitur instantiam non oportet aliter respondere, quia homo non nisi secundum quid perficitur ab igne, & simili-
bus.

¶ Ad secundum autem de sensu dicitur, quod res sensibiles sine dubio sunt inferiores sensibus. Viens enim praestans est non viente, praecepit in tam alto gradu vitali constitutum: sed in quantum sunt perfectius sensus, ut sic participant superiorum naturam, quam sit sensus: quoniam in eis est participatio aliqua substantiarum immaterialium, quas angelos dicimus. Sunt enim substantia specierum fine materia, quarum est suscep-
tus sensus, & in eis susceptione perficitur simpliciter.

A D T E R T I U M dicendum, quod per considerationem scientiarum speculatiuarum reducitur intellectus nostro aliquo modo in actum: non autem in ultimum, & completum.

ARTICVLVS VII.

Vtrum beatitudo consistat in cognitio-
ne substantiarum separatarum,
scilicet angelorum.

A D S E P T I M U M sic procedit. Videlur, quod beatitudo hominis consistit in cognitione substantiarum separatarum, id est angelorum. Dicit enim Gregorius in quadam homilia: * Nihil prodest interesse festis hominum, si non contingat interesse festis angelorum: per quod finalem beatitudinem designat: sed festis angelorum interesse possumus per eorum contemplationem: ergo videtur, quod in contemplatione angelorum ultima hominis beatitudo consistat.

¶ 2 Præterea. Ultima perfectio vniuersisque rei est, vt coniungatur suo principio. Vnde & circulus dicitur esse figura perfecta, quia habet idem principium, & finem: sed principium cognitionis humanae est ab ipsis angelis, per quas homines illuminantur, vt dicit † Dionys. 4. capit. de celesti hierarch. ergo perfectio humani intellectus est in contemplatione angelorum.

¶ 3 Præterea. Vnaqueque natura perfecta est, quando coniungitur superiori naturæ, sicut ultima perfectio corporis est, vt coniungatur naturæ spiritu: sed supra intellectum humanum ordine naturæ sunt angeli: ergo ultima perfectio humani intellectus talis rei infinita, qualis est homo, con-
sistit in coniunctione qualicunque, i. sibi proportionata ad sumam: & sic dicereur, quod beatitudo hominis consistit in illa cognitione Dei, quam ex sensibilibus habere potest, quia ista est sibi proportionata: nec oportet, quod omne per aliud educatur ad id, quod est per se in eodem: sed sufficit, quod in tota latitudine illa, per beatitudinis, vt sibi beans per aliud, educatur ad beans per se: sed non oportet, quod beans per aliud hominem, educatur ad beans per se hominem, quia homo est talis gradus infiniti.

Art. 2. ad 4.
argum.

1. q. 64. art. 1.
ad 1. &c q. 89.
2. 2. ad 3. Et
3. cont. 44.
Et Verba. 9.
20. art. 3. ad 5.
Et opus 2.
c. 108. & 164.
In homi-
no. 29. in qua-
post inedi-
tius.

† Cap. 4. non
procul a
princ. illius.

ARTIC. VII.

F Ad hoc dicitur, quod de homine duplicerat possumus loqui. Primo secundum id, quod ex natura sua natus est acquirere. Et sic proculdubio dicendum est, quod sufficit nos esse beatos ut homines, non simpliciter, vt dicitur primo Ethic. quod consitit in cognitione Dei, quam hic: & illa, quam in anima separata na-

turaliter habere possumus. Alio modo secundum id, ad quod homo est diuinus institutus: & sic quia factus est, vt summum bonum intelligeret, &c. ordinatis est ad beatitudinem perfectam simpliciter. Et quia sic confiderat hominem Theologus, quia in ordine ad Deum reuelatum considerat omnia: ideo nulla digressio est in litera & ratio efficax est, quod per aliud reducendum est ad per se, etiam respectu hominis: quia homo est infra latitudinem capacum beatitudinis per se, & per se.

¶ In codem sexto articulo nota, quod tantum differentia inter obiectum per se, & per aliud, quod licet Deus, & substantia separata per sensibilia sic a nobis intelligantur, vt in huiusmodi contemplatione felicitas ab Aristotele fuerit posita: quia tamen non sunt obiecta, nec intellecta a nobis hic, nisi per aliud, s. per speciem sensibilium video duo in litera concluditur, & quod cognitionis nostra non transcedit metas sensibilium: & quod non potest esse felicitas, qua consistit in contemplatione aliquius superioris. s. vt per se obiectum: & hoc manifeste sequit ad primum. Quod ideo verum est, quia quicquid cognoscim⁹ de superioribus, cognoscimus inquantu per sensibilia, presentan-
tia per viam dependentie, vel similitudinis, vel negationis, seu oppositionis, & huiusmodi quod nihil aliud est, quam perfecte cognoscere sensibilia perfectiora nostri intellectus.

Sunt enim huiusmodi cognoscibilia in nostris obiectis, velut effectus in causis, & remotorum est.

p.p. q. 3 ar. 4.
& q. 61. ar. 1.

D. 274.

p.p. q. 90. ar.

tic.

Super questionis tertie articulum septimum.

IN hoc articulo septimo nota duo.

¶ Primo titulum, quod appellatione cognitionis substantiarum separata-

separatur, co-intelligitur est cognitio quae haberetur de Deo, cognoscendo substantias per se paratas. Sicut in praecedenti art. in cognitione sensibilium co-intelligebatur cognitio Dei, & substantiarum separatarum per sensibilia: ita proportionaliter hic intelligendum est. Secundum, quod simile accidere potest dubium, de perfectione ultima intellectus.

P.P.Q. III.

dubio precedenti de beatitudine. Nam licet perfectio ultima intellectus ut sic, oportet quod sit uerum per essentiam: perfectio ultima intellectus talis, puta hois, sufficiens quod sit ueru[m] tale. Et simili solutio[n]e dicendum est, quod si est sermo de ultima perfectione, ad quam natura studio uenire potest, non oportet ad verum per essentiam pertinere, nisi participem in tali per se perfectio proprio intellectus, quod esset ueru[m] tale. Sed quia est sermo de ultima perfectione, ad quam intellectus nosfer institutus supponitur: ideo oportet capacitatem eius per uerum per essentiam perfici, non per aliud medium obiectum. Sic enim intelligere debet perfectionem in intellectus per ipsum uerum per essentiam in hoc loco, relinquo do discussione sequentis articulis, & alibi.

An talis perfectio sit uisus causa essentiae, & per speciem, aut fine specie.

A R T I C U L U S V I I I .

Vixit beatitudo hominis sit in uisione diuinæ essentiae.

SUPRA ART. 4.
Et 1.12. art.
4. & 6. art.
& 3. & 4. art.
1. & 3. art. 5. &
2. art. 6. art.
& 4. art. 49.
art. 5. & 9.
cont. 25. &
17. & opus 3.
ca. 104. 105.
107. 108.
153. 166.
167. 168.
175. 182. &
264.
CAP. I. IN F.
ACILLUS.

A DOCTAVVM sic proceditur. Videretur, quod beatitudo hominis non sit in uisione ipsius diuinæ essentiae. Dicit enim * Dionysius in primo cap. mysticæ theologie. Quod per id quod est supremum intellectus, homo Deo coniungitur sicut omnino ignoto: sed id quod uidetur per essentiam, non est omnino ignotum. ergo ultima intellectus perfectio seu beatitudo, non consistit in hoc, quod Deus per essentiam uidetur.

T 2 Prat. Altioris naturæ pfectio, altior est: sed hæc est perfectio diuini intellectus propria, ut suam essentiam uideat. ergo ultima perfectio intellectus humani ad hoc non pertingit, sed infra subsistit.

S E D C O N T R A est, quod dicitur in Ioannis 3. Cum apparuerit, similes ei erimus, & uidebimus eum, sicut est ipse.

R E S P O N S O. Dicendum, quod ultima & perfecta beatitudo non potest esse, nisi in uisione diuinæ essentiae. Ad cuius evidentiam duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte bonus, quādū restat sibi aliquid desiderandum, & querendum. Secundum dū est, quod unius cuiusque potestia perfectio attenditur secundū rō-

naturale a natura, ut subiecto tantum, & sic naturaliter desideramus visionem Dei & a natura ut subiecto, & modo, & sic procedunt obiectiones. Nec propterea aliquid admittit efficacia humana rationis: quoniam perfecta beatitudo neutrum habuimus: i desiderium in perfectum relinquit. Posset quoque dici, quod au-

thor tractat de homi ne, ut theologus, cuius (vñ in secundo cōtra Gentium c. 4. sicutur) est considerare creaturas non secundum proprias naturas, sed ut a Deo sint re-lata. Et sic, licet homini ab solute non infinitate huminomodo desiderium, est tamē naturale homini ordinato a diuina proutientia in illam patriam, &c. Et haec responsiones sunt generales ad omnem huminomodo materiam, specialiter tamen ad hanc huius articuli materialm descendendo, dici potest, quod intellectus humanus scit, an est, de Deo, & communia, desiderat naturaliter scientie de Deo, quod est, in quantum sub numero causarum comprehenditur, & non absolute nisi per quamdam consequentiam. Et hoc est uerum: quia inditum est naturaliter, ut viso effectu, desideremus nosse quid est causa, quicquid sit illa.

tex. 26.1.3.

cap. 2. circa
mediū 10.3.

tex. 26.1.3.

C sit, admiratur, & admirando ingreditur: nec ista inquisitio quieticit, quoque peruenient ad cognoscendum essentiam causæ. Si igitur intellectus humanus cognoscens essentiam alicuius effectus creari, non cognoscatur de Deo, nisi, an est, nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam: vnde nondum est perfecte bonus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur, quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam prime causam: & sic perfectio nem suam habebit per uisionem ad Deum sicut ad obiectum, in quo solo beatitudo hominis consistit, ut supra dictum est.

A PRIMVM ergo dicendum, quod Dio, loquitur de cognitione eorum qui sunt in via, tendentes ad beatitudinem. **D** ICENDUM dicendum, quod sicut supra dictum est, finis potest accipi dupliciter. Vno modo, quantum ad rem ipsam quæ desideratur: & hoc modo idem est finis & superioris & inferioris nature, immo omnium rerum, ut supra dictum est. Alio modo, quantum ad consecutionem huius rei. & sic diversus est finis superioris & inferioris nature secundum diuersam habititudinem ad rem tales. Sic igitur altior est beatitudo Dei suam essentiam intellectu comprehendentis, quam hominis, uel angelorum uidentis, & non comprehendentis.

art. 1. huius
quest.

conqueritur si
cū da-
tur
latitudo in ui-
sione Deitatis in bea-
titudine per-
fecta.

q.1. art. 2.